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Sagsgang 

BUU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I Norddjurs Kommune har Kommunalbestyrelsen fastsat en takst for frokostordninger i kommunens 

daginstitutioner. Vuggestuen i Stjernehuset har siden august 2022 haft en kommunal 

frokostordning, men da leverandøren har meddelt en prisstigning, der overstiger den kommunalt 

fastsatte takst, er aftalen ophørt. Børne- og Ungdomsudvalget skal på den baggrund behandle en 

ændring af den maksimale takst for frokostordninger.  

 

Baggrund  

Kommunen skal tilbyde en kommunalt arrangeret frokostordning for alle børn i kommunens 

daginstitutioner. I Norddjurs Kommune tilbydes den kommunalt arrangeret frokostordning som et 

tilbud ud over dagtilbudsydelsen og finansieres derfor af en særskilt takst. Forældrene får mulighed 

for hvert andet år at stemme om, hvorvidt de ønsker at fravælge frokostordningen. Ved de seneste 

afstemninger har alle daginstitutioner fravalgt den kommunale frokostordning, undtagen 

vuggestuedelen i Stjernehuset, som har haft frokostordning siden august 2022.  

 

Den hidtil leverandør af frokostordningen i Stjernehuset meddelte i foråret en prisstigning, hvilket 

har medført, at frokostordningen ikke længere kan leveres inden for den fastsatte maksimale 

frokosttakst i Norddjurs Kommune. Der har ikke været muligt at finde andre leverandører, der kan 

levere frokostordning til vuggestuen inden for taksten. Da kommunen er forpligtet til at levere et 

sundt frokostmåltid til vuggestuen, er det nødvendigt at hæve frokosttaksten med henblik på fortsat 

at tilbyde frokostordning i vuggestuen, såfremt forældrene ønsker det.  

 

Ændring af frokosttakst  

Den nuværende takst for frokostordninger er senest fastlagt af Kommunalbestyrelsen i 2017 og 

prisfremskrives hvert år. I 2023 er prisen for frokostordninger i kommunens dagtilbud fastsat til 

maksimalt at udgøre 580 kr./mdr., hvoraf der gives et kommunalt tilskud på 85 kr., således 

forældrebetalingen er 495 kr. pr. barn pr. mdr. 
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På baggrund af indhentede priser foreslås det, at frokosttaksten sættes op til maksimalt 987 kr. 

hvoraf der gives et kommunalt tilskud på 85 kr., således at forældrebetaling maksimalt kan udgøre 

902 kr. pr. måned. Der ydes friplads- og søskendetilskud til den kommunale frokostordning.  

 

Det opleves generelt vanskeligt at finde en leverandør til opgaven. Den foreslåede pris tager 

udgangspunkt i en afsøgning af markedet i Område Grenaa, hvor enkelte leverandører har budt ind 

på opgaven. Der er indhentet en forventet pris med udgangspunkt i en lav volumen, da der hidtil 

kun har været ønske om frokostordning i én vuggestue, og dette forhold kan være udslagsgivende 

for den høje pris. Forvaltningen afsøger mulighederne for at lave et større samlet udbud det 

kommende år med forventningen om, at den forventede frokosttakst kan blive lavere.  

 

Hvor forældrene i den enkelte daginstitution har fravalgt den kommunalt arrangeret frokostordning, 

kan de beslutte i stedet at oprette en forældrearrangeret frokostordning, hvor det er op til de enkelte 

forældre at beslutte, om de vil benytte frokostordningen. Der stilles krav til, at 

Kommunalbestyrelsen fastsætter et maksimumbeløb for forældrenes betaling til forældrearrangeret 

frokostordning med henblik på at sikre, at der ikke etableres dyre frokostordninger, som nogle 

forældre ikke har mulighed for at deltage i. Forældrene i enheden fastsætter selv prisen for 

frokostordningen inden for maksimumbeløbet. Den maksimale pris på 580 kr. pr. mdr. pr. barn 

fastholdes for forældrearrangeret frokostordninger. På nuværende tidspunkt er der kun etableret 

forældrearrangeret frokostordning i Fjellerup Børnehave og Vuggestue, som drives inden for 

forældrebetaling på 495 kr. efter det kommunale tilskud på 85 kr. 

 

Afstemning 

Forældrenes beslutning om fravalg af den kommunale frokostordning skal finde sted på et oplyst og 

retvisende grundlag. Den forventede takst som forældrene oplyses om ved afstemning, skal derfor 

afspejle den reelle forventede pris for frokosten.  

 

Ved en markant ændring af vilkårene for frokostordningen, er det forvaltningens vurdering, at der 

skal afholdes en ny afstemning blandt forældrene tilknyttet vuggestuen i Stjernehuset, således 

forældrene får muligheden for at tage stilling til, hvorvidt de fortsat ønsker en frokostordning til en 

forhøjet pris. 



Kommunalbestyrelsen 10-10-2023

 

I den forbindelse vil der også blive afholdt afstemning blandt forældrene i daginstitutionerne i 

Børneby Nord og Område Auning, da forvaltningen er blevet gjort opmærksomme på, at 

retningslinjerne for fravalg af frokostordningen ikke er blevet efterlevet. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sagen har sammenhæng til Norddjurs Kommunes mad- og måltidspolitik. 

Økonomiske konsekvenser 

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Norddjurs Kommune, såfremt det kommunale 

tilskud fastholdes.  

Lovgrundlag 

Af Dagtilbudsloven §16 a-b fremgår det, at alle børn i daginstitutioner skal have et sundt 

frokostmåltid. I institutioner med flere enheder kan et simpelt flertal af forældrene fravælge 

frokostordningen. 

Indstilling 

Skole- og Dagtilbudschefen indstiller, at taksten for kommunalt arrangeret frokostordningen ændres 

til maksimalt 987 kr. pr. mdr. pr. barn. 

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 14-09-2023 

Tiltrådt. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 03-10-2023 

Tiltrådt. 
 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 10-10-2023 

    Godkendt. 
 

 

Afbud: 

Anette Ruby Liebe (A) 
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